MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

NOMEAÇÃO Nº 48/2023 - DEMED (12.23)

 23122.022247/2023-09Nº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 15 de junho de 2023.

ATO DE NOMEAÇÃO

A Chefe do Departamento de Medicina, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo
9º, § 19º do Regimento Geral do Departamento de Medicina, e conforme aprovado em assembleia departamental realizada em 12 de junho
de 2023, nomeia, para o mandato de 2 anos a partir de 15 de junho de 2023:

Profa. Luísa Chaves Simões Silva- Coordenadora da Área de Medicina de Família e Comunidade;
Profa. Mirian Diená Pastorini Jurgilas- Coordenadora da Área de Cirurgia;
Prof. Pedro Paulo Trindade Resende - Coordenador da Área de Clínica Médica;
Prof. Allysson Dangelo de Carvalho - Coordenador da Área de Especialidades Médicas;
Prof. Esther Daibert Angelo Manfrini - Coordenador da Área de Ginecologia e Obstetrícia;
Profa. Fabrízia Reis Pinto Brandão - Coordenadora da Área de Pediatria;
Profa. Henrique Alvarenga da Silva - Coordenadora da Área de Saúde Mental;

Profa. Laila Cristina Moreira Damázio - Coordenadora da Área Multiprofissional;

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 20:53)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###875#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp 48 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: NOMEAÇÃO 15/06/2023 5c36c3a7fd

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

NOMEAÇÃO Nº 50/2023 - DEMED (12.23)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 20 de junho de 2023.

ATO DE NOMEAÇÃO

A Chefe do Departamento de Medicina, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, no uso de suas atribuições, e nos
termos do artigo 4º, § 1º, da Resolução Nº. 003, de 30 de março de 2015, modificada pela Resolução Nº 016, de 28 de agosto
de 2017 do Conselho Universitário, e conforme aprovado na Assembleia Departamental realizada no dia 12 de junho de 2023,
nomeia os professores: Henrique Alvarenga da Silva e Laila Cristina Moreira Damázio para, sob a presidência do(a) chefe de
departamento ou de seu substituto legal, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do
professor Clovis da Silva Melo Junior, em todas as etapas do referido processo.

(Assinado digitalmente em 21/06/2023 17:39)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###875#8

Processo Associado: 23122.014745/2023-70

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp 50 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: NOMEAÇÃO 20/06/2023 f26b8f27ed

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

NOMEAÇÃO Nº 51/2023 - DEMED (12.23)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 20 de junho de 2023.

ATO DE NOMEAÇÃO

A Chefe do Departamento de Medicina, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, no uso de suas atribuições, e nos
termos do artigo 4º, § 1º, da Resolução Nº. 003, de 30 de março de 2015, modificada pela Resolução Nº 016, de 28 de agosto
de 2017 do Conselho Universitário, e conforme aprovado na Assembleia Departamental realizada no dia 12 de junho de 2023,
nomeia os professores: Henrique Alvarenga da Silva e Laila Cristina Moreira Damázio para, sob a presidência do(a) chefe de
departamento ou de seu substituto legal, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do
professor Adeylton Rosa Paiva, em todas as etapas do referido processo.

(Assinado digitalmente em 21/06/2023 17:40)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###875#8

Processo Associado: 23122.014724/2023-54

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp 51 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: NOMEAÇÃO 20/06/2023 3198346923

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

NOMEAÇÃO Nº 54/2023 - DEMED (12.23)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 27 de junho de 2023.

ATO DE NOMEAÇÃO

A Chefe do Departamento de Medicina, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, no uso de suas atribuições, e nos
termos do artigo 4º, § 1º, da Resolução Nº. 003, de 30 de março de 2015, modificada pela Resolução Nº 016, de 28 de agosto
de 2017 do Conselho Universitário, e conforme aprovado na Assembleia Departamental realizada no dia 12 de junho de 2023,
nomeia as professoras: Laila Cristina Moreira Damázio e Tatiana Teixeira de Miranda para, sob a presidência do(a) chefe de
departamento ou de seu substituto legal, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório da
professora Rosilene Maria Campos Gonzaga em todas as etapas do referido processo.

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 20:18)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###875#8

Processo Associado: 23122.022937/2023-50

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp 54 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: NOMEAÇÃO 27/06/2023 ead5d4eef7

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

PORTARIA Nº 1002/2023 - DEMED (12.23)

 23122.022252/2023-11Nº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 15 de junho de 2023.

A Chefe do Departamento de Medicina, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo
9º, § 19º do Regimento Geral do Departamento de Medicina, e considerando:

Aprovação em assembleia departamental realizada no dia no dia 12 de junho de 2023;

R e s o l v e :

Art 1º: Nomear a professora Laila Cristina Moreira Damázio, para exercer a função de Coordenadora dos Ambulatórios Multiprofissionais de
Especialidades (AME - UFSJ/CDB), pelo período de 15.06.2023 a 14.06.2025.

Art 2 º: Nomear a servidora Nathália Nascimento Vasconcelos, para exercer o encargo de Vice -coordenadora dos Ambulatórios
Multiprofissionais de Especialidades (AME-UFSJ/CDB), pelo período de 15.06.2023 a 14.06.2025.

Art 3º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 20:54)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2087598

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1002 2023 PORTARIA 15/06/2023 c8009a427f

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf